64RS0045-01-2024-000554-12 Дело № 1-79/2024 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20.02.2024 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Шаталовой В.М. 

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Самохвалова А.Д.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Кащицына А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2023 г., в неустановленные дознанием дату и время, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4- метилметкатинон), используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Realmi RMX 3630», в приложении «Телеграмм» осуществил вход в интернет - магазин «Марат Шоп» и договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о возможности приобретения указанного наркотического средства, за которое осуществил оплату. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение указанного наркотического средства, А.В. в сентябре 2023 г., прибыл по указанному неустановленным лицом месту нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где забрал из тайника закладку с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,76 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Далее, ФИО1 с целью последующего употребления, приобретенное им наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,76 г, стал незаконно хранить в значительном размере, в футляре для очков до 20.00 час. 14.10.2023 г., оставив данный футляр для очков на одном из стендов в магазине «Обувное королевство» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия проведенного 16.10.2023 г. в период времени с 11.25 час до 11.50 час. в помещении магазина «Обувное королевство» расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,76 г было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее воспользовался ст. 51 Конституции и от дачи показаний отказался. 

В порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т. 1 л.д. 34-38) из которых следует, что в сентябре 2023 г. он через своей сотовый телефон « Редми» через приложение Телеграмм в интернет магазине Марат Шоп приобрел 1 грамм наркотического средства « соль» для личного употребления. Далее ему поступило фото тайниковой закладки. В этот же день на пересечении 

<

адрес> он поднял тайниковую закладку с наркотическим средством и пришел с ним домой. Находясь дома он переложил наркотические средства в футляр от солнцезащитных очков. 14.10.2023 г. он пересыпал наркотическое средство в два пакетика, которые положил в тот же футляр. 14.10.2023 г. он пришел в магазин « Обувное королевство» расположенного в ТЦ «Форум» по адресу 

<

адрес>, где померил обувь и примерно в 20.00 час. оставил футляр из-под очков со свертками на одном из стендов. 16.10.2023 г. примерно в 10.10 час. он пришел в ТЦ « Форум» и обратившись к охраннику сообщил ему, что забыл футляр от очков в магазине « Обувное королевство». Совместно с охранником они обратились к продавцу магазина, которая попросила, подождать. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и сообщили, что в футляре обнаружены 2 свертка с наркотическим средством. Испугавшись ответственности, он побежал на выход, однако был задержан сотрудниками полиции. Наркотические средства он приобрел для личного употребления без цели сбыта. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина полностью подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами по делу. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 85-86) из которых следует, что 16.10.2023 г., примерно в 11.20 час. она находилась в ТЦ «Форум», расположенном по адресу: 

<

адрес> и была сотрудниками полиции приглашена для участия в качестве понятой. В ее присутствии после разъяснения прав, было осмотрено помещении магазина «Обувное королевство» ТЦ «Форум» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены, изъяты и упакованы два бумажных свертка белого цвета с веществом, футляр от очков «Polarstar» черного цвета, очки солнцезащитные черного цвета, чехол «FEDROV» черного цвета, плеер марки «Apple» в корпусе белого – серого цветов, две карты. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний не поступало. 

Показаниями свидетеля М.Д.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 92-94) из которых следует, что 16.10.2023 г. примерно в 10.35 час. по указанию оперативного дежурного ОП № в составе УМВД России по г. Саратову, совместно с Б.А.Ю. приехали в помещение магазина «Обувное Королевство», расположенное в ТЦ «Форум» по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник магазина ФИО3 пояснила, что 14.10.2023 г. неизвестный мужчина, во время примерки обуви, оставил в помещении магазина футляр с очками, в котором находился плеер в чехле, две карточки и два свертка из бумаги с неизвестным веществом. На место была вызвана группа СОГ, был проведен осмотр места происшествия в ходе которого были изъяты, упакованы и опечатаны два бумажных сверка белого цвета с веществом, футляр от очков «Polarstar» черного цвета, очки солнцезащитные черного цвета, чехол «FEDROV» черного цвета, плеер марки «Apple» в корпусе белого – серого цветов, две карты. До приезда СОГ в магазин за вещами пришел мужчина, но при видя их, попытался скрыться, но примерно в 11.10 час. 16.10.2023 г. у 

<

адрес> был ими задержан и доставлен в ОП №. В ОП № 3 был проведен личный досмотр ФИО1, был изъят сотовый телефон марки «Realme RMX 3630» в корпусе синего цвета. 

Показаниями свидетеля Б.А.Ю., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 95-97), показания которого являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО4.

Показаниями свидетеля Б.Л.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.87-88), из которых следует, что она работает в магазине «Обувное Королевство» расположенное на 2 этаже ТЦ «Форум» по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. 14.10.2023 г. в вечернее время, в помещение магазина зашел мужчина, примерял обувь и вышел. После его ухода на одном из стендов она обнаружила футляр для очков черного цвета, внутри которого были очки, плеер в черном чехле, две карты и два свертка из белой бумаги. Она положила футляр с содержимым за прилавок и передала информацию о нём другому продавцу ФИО3.

Показаниями свидетеля Л.В.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.98-100), из которых следует, что 16.10.2023 г. он заступил на должность администратора по режиму и службы контроля ООО «Спектор ТК «Форум»». Ему по смене коллеги передали информацию, что 14.10.2023 г. примерно в 20.00 час. мужчина оставил футляр для очков с содержимым, в помещении магазина «Обувное Королевство» расположенное на 2 этаже ТЦ «Форум» по адресу: 

<

адрес>, и что данный мужчина приходил 14.10.2023 г. после закрытия данного магазина и хотел забрать остановленные им вещи. 16.10.2023 г. примерно в 10.10 час. к нему обратился мужчина и сообщил ему, что он 14.10.2023 г. забыл футляр для очков с принадлежащими ему вещами в помещении магазина «Обувное Королевство». Совместно с ним они пришли в помещении магазина, сообщил сотруднику магазина, что мужчина пришел за своими вещами. Когда он открыл футляр для очков, то обнаружил в нем 2 свертка из бумаги. Мужчина вел себя подозрительно, нервничал, и он попросил сотрудника магазина, вызвать сотрудников полиции. Увидев сотрудников полиции, мужчина пытался скрыться, но был задержан. Далее, в помещении магазина был произведен осмотр места происшествия, был изъят футляр для очков с содержимым. 

Показаниями свидетеля М.Т.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.102-104), из которых следует, что она работает в магазине «Обувное Королевство», расположенном на 2 этаже ТЦ «Форум» по адресу: 

<

адрес> должности продавца. 14.10.2023 г. Б.Л.А. ей сообщила, что на витрине магазина неизвестный мужчина, во время примерки обуви, в вечернее время 14.10.2023 г., оставил футляр для очков, внутри которого находятся солнцезащитные очки, плеер в чехле, две карта, и два свертка из бумаги белого цвета с веществом. Со слов охранника, ей стало известно, что 14.10.2023 г. после закрытия магазина, приходил мужчина и хотел забрать свои вещи, которые забыл в магазине. 16.10.2023 г. примерно в 10.10 час. к ней обратился охранник Л.В.Н.совместно с мужчиной и сообщил, что тот хочет забрать свои вещи. Сотрудник охраны осмотрев футляр попросил ее вызвать полицию и до ее приезда ничего мужчине не отдавать, что она и сделала. Увидев сотрудников полиции мужчина пытался скрыться, но был задержан сотрудниками полиции. Далее, сотрудниками полиции, был произведён осмотр помещения магазина «Обувное Королевство» расположенного на 2 этаже ТЦ «Форум» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, были изъяты, упакованы и опечатаны: футляр от очков «Polarstar» черного цвета, очки солнцезащитные черного цвета, чехол «FEDROV» черного цвета, плеер марки «Apple» в корпусе белого – серого цветов, две карты, два бумажных свертка белого цвета с веществом. Был составлен протокол, все участвующие лица расписались, замечаний не имелось. 

Письменными материалами дела: 

- рапортом от 16.10.2023 г., согласно которого 16.10.2023 г. в ДЧ ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову поступило сообщение от М.Т.А., которая сообщила, что в магазине ТЦ « Форум» в магазине Обувное королевство посетитель забыл футляр от очков, в котором находятся 2 пакетика с неизвестным веществом. ( т. 1 л.д. 5) 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2023 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Обувное Королевство» расположенное на 2 этаже ТЦ «Форум» по адресу: 

<

адрес>. Было обнаружено и изъято: футляр от очков «Polarstar» черного цвета, очки солнцезащитные черного цвета, чехол «FEDROV» черного цвета, плеер марки «Apple» в корпусе белого – серого цветов, две карты, два бумажных свертка белого цвета с веществом. (т. 1 л.д. 8-13) 

- справкой об исследовании № от 16.10.2023 г., согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,76 г., является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон ( 4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 21-22) 

- актом личного досмотра от 16.10.2023 г., в ходе которого у ФИО1 был изъят сотовый телефон « Редми» ( т. 1 л.д. 23-24)

- протоколом проверки показаний на месте от 17.10.2023 г., в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где он подобрал тайниковую закладку с наркотическим веществом. (т. 1 л.д. 40-45) 

-заключением эксперта № от 23.10.2023 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество суммарной массой 0,74 грамма является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д. 51-53)

- протоколом осмотра предметов от 26.10.2023 г., в ходе которого были осмотрены наркотические средства и их первоначальные упаковки. (т.1 л.д. 55-58)

Согласно заключения эксперта № от 28.11.2023 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности, не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов (т.1 л.д. 70-72) 

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2024 г., в ходе которого были осмотрены: мобильный телефон марки «Realme RMX 3630» в корпусе синего цвета, имей 1: №, имей 2: №, футляр от очков «Polarstar» черного цвета, очки солнцезащитные черного цвета, чехол «FEDROV» черного цвета, плеер марки «Apple» в корпусе белого – серого цветов, две карты. ( т.1 л.д. 78-83)

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, показаниями свидетелей, каждый из которых был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307, 308 УК РФ, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований. Показания свидетелей не только в деталях согласуются между собой, но и с письменными материалами, а также с признательными показаниями самого подсудимого. 

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено. Также судом не установлено самооговора ФИО1 самим себя. 

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, а их совокупность полностью подтверждает вину ФИО1 в совершенном им преступлении. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку установлено, что в сентябре 2023 г. ФИО1 у 

<

адрес> незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон)., суммарной массой 0,74 г., что в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ» является значительным размером и незаконно хранил его при себе до 20.00 час. 14.10.2023 г.. 14.10.2023 г. оставил наркотическое средство в футляре из под очков в магазине в ТЦ « Форум» в магазине «Обувное королевство» 

<

адрес>. 16.10.2023 г. наркотическое средство было обнаружено в ТЦ « Форум» в магазине «Обувное королевство» 

<

адрес> изъято. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, имеет малолетнего ребенка, активно способствовал расследованию преступления, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1 суд считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку считает данное наказание достаточным для его исправления. Назначение более мягкого наказания, суд считает нецелесообразным. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, мобильный телефон «Редми», футляр от очков, солнцезащитные очки, плеер, две карты - оставить у ФИО1.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 120 часов. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, мобильный телефон «Редми», футляр от очков, солнцезащитные очки, плеер, две карты - оставить у ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.